


 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio pianificazione sanitaria, verifica degli
obiettivi, innovazione e qualità

13BE

13BE.2023/D.00132 17/4/2023

1

PNRR investimento M6 – C1 – 1.2.2. centrali operative territoriali (COT) – approvazione elenco per  attività e forniture connesse alla
realizzazione del  progetto interconnessione COT

X



 

Pagina 2 di 6 

 

IL DIRIGENTE  

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”; 

               VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 

17/11/2016 n. 1 e successive modifiche e integrazioni 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

            VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. 

Regolamento di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello 

Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - 

Serie speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e 

successive modifiche intervenute con il Regolamento n.3 del 15/11/202 1e con il Regolamento 

regionale n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 

2, del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 

Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto 

“Strutture amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo 

degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto:”Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTO il DPGR n.36/2022 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello 

Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata”;  



 

Pagina 3 di 6 

VISTO il DPGR n.47/2022 ad oggetto “Art.48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della 

Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti della 

Giunta Regionale”;  

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli 

interni di regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n.179 dell’8/04/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il Regolamento regionale del 05.05.2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli interni 

di regolarità amministrativa" - Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente ad 

oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 recante: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale” con cui è stato nominato il direttore generale 

della Direzione generale Salute e Politiche della Persona.  

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 

VISTA la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale – Art. 45, 

comma 4 dello Statuto regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 

transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022”; 

VISTA la D.C.R. n. 390 del 23/05/2022, avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 

Regionale (DEFR) 2022-2024 - Approvazione”; 

VISTA la L.R. 31 maggio 2022, n. 9, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2022"; 

VISTA la L.R. 31 maggio 2022, n. 10, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 del 01/06/2022, ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 

10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii”; 

VISTA la D.G.R. n. 315 del 01/06/2022, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 499 del 28/07/2022, ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2021 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024.” 

VISTA la D.G.R n. 527 del 10/08/2022 ad oggetto. “Approvazione Disegno di legge: 

Rendiconto generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2021.”; 

VISTA la L.R. N. 41 del 9/12/2022 Rendiconto generale della Regione Basilicata per l’esercizio 

finanziario 2020 – Modifica alla D.G.R. n. 724 del 17 settembre 2021 – Adeguamento alla 

decisione n. 97/2021/Parifica della Sezione regionale di controllo della Corte del Conti della 

Basilicata; 

VISTA la L.R. n. 45 del 29/12/2022 Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per l’esercizio finanziario 2023. 



 

Pagina 4 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 940 del 30.12.2022 Sesta variazione al bilancio di previsione 2022/2024, ai 

sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

VISTO l’art. 1 comma 2 della legge di autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’esercizio 

2022: “La gestione del bilancio, nel corso dell’esercizio provvisorio, è consentita nel rispetto di 

quanto previsto, al punto 8 dell’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 118 del 2011, dal 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria” 

 

RILEVATO che al punto 8.4 la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento di determinati 

obblighi tra i quali le obbligazioni già assunte e obblighi specifici tassativamente indicati dalla 

normativa vigente; 

 

ATTESO 

che il PNRR Missione 6 salute componente1 individua tra le strutture necessarie per il 

potenziamento dell’assistenza territoriale le centrali operative territoriali (COT);  

che la COT è la struttura che deve assicurare continuità, accessibilità ed integrazione 

dell’assistenza sanitaria e sociosanitaria 

che i fondi disponibili per gli interventi della Regione assommano complessivamente per i 

diversi interventi  riportati in tabella ripartiti per azienda: 

 
strutture  Fondi ASP Fondi ASM Tot. 

1) COT  629.300,00 €  346.150,00 1.038.450,00 €  

2) Interconnessione Aziendale  284.285,85 €  142.142,90 426.428,75 €  

3) Device  386.864,77 €  193.432,36 580.297,13 €  

 

VISTE 

 la DGR n. 313/2022 ad oggetto “Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR) - 

Misura 6: Approvazione dello schema del Contratto Integrativo di Sviluppo (CIS); 

 la DGR 948/2022 di approvazione del Piano operativo territoriale approvato ai sensi del 

D.M. 77/2002; 

 la DGR n. 188/2023 di approvazione del progetto “Telemedicina - progetto ecosistema 

digitale delle cure territoriali, COT, della telemedicina e interoperabilità aziendale e 

regionale; 

 

 

ATTESA la necessità di definire il Progetto Ecosistema Digitale delle Cure Territoriali, COT, 

della Telemedicina e Interoperabilità Aziendale e Regionale sulla base del quale si possono 

sottoscrivere i contratti di beni e servizi per il progetto COT _interconnessione per l’eventuale 

acquisizione dei microservizi ad esse mancanti; 

 

STABILITO di approvare in coerenza con quanto sopra indicato, l’elenco delle attività e 

forniture da acquisire per la interoperabilità, lo sviluppo dei sistemi di governance, presa in 

carico e gestionali ai fini della piena operatività delle Centrali Operative Territoriali (COT) dei 

distretti di Basilicata- allegato 1 - “tabella di sintesi delle attività e dei servizi da acquisire di 

interoperabilità e sviluppo per le COT” -parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

 

RITENUTO NECESSARIO individuare l’Azienda Sanitaria di Potenza (ASP) quale  azienda 

unica di riferimento per tutti gli atti a seguire al fine di garantire, per efficienza ed unitarietà nella 

commissione, di quanto previsto per l’attivazione delle COT in riferimento alla interoperabilita e 

allo sviluppo dei sistemi digitali;  

 



 

Pagina 5 di 6 

 

DETERMINA 

 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

di approvare, in coerenza con quanto sopra indicato, l’elenco delle attività e forniture da 

acquisire per la interoperabilità, lo sviluppo dei sistemi di governance, presa in carico e 

gestionali ai fini della piena operatività delle Centrali Operative Territoriali (COT) dei distretti di 

Basilicata- allegato 1 - “tabella di sintesi delle attività e dei servizi da acquisire di interoperabilità 

e sviluppo per le COT” -parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

di individuare l’Azienda Sanitaria di Potenza (ASP) quale azienda unica di riferimento per tutti 

gli atti a seguire al fine di garantire efficienza ed unitarietà nella commissione di quanto previsto 

per l’attivazione delle COT ed  in riferimento alla interoperabilità e allo sviluppo dei sistemi 

digitali; 

 

 

 

 

 
 

 

Giuseppe Montagano



 

Pagina 6 di 6 

 

 

PNRR investimento M6 – C1 – 1.2.2. centrali operative territoriali (COT) – approvazione elenco per  attività e forniture connesse alla
realizzazione del  progetto interconnessione COT

Francesco Bortolan



ALLEGATO 1                                            
Missione 6 salute componente1.2.2.2 Interconnessione Aziendale,  Attività e forniture da acquisire per la 
interoperabilità, lo sviluppo dei sistemi di governance, presa in carico e gestionali con Fondi PNRR dedicati 

Software    Importo  

POHEMA 

Integrazione con AMICO - Sistema di Gestione dei Ricoveri 

  146.759,90 €  

Integrazione con CUP - ORDER ENTRY  

Integrazione con ATL@NTE 

Integrazione con Cartella Ambulatoriale ARCA 

Integrazioni con sistemi di ADT e Pronto Soccorso 

Adeguamenti al Repository di POHEMA 

Enterprise Service Bus 

Interfaccia per gli operatori COT su POHEMA 

Pronto Soccorso 
Integrazione tra COT e PS: patient Assessment Summary 

     53.251,78 €  
Modulo valutativo per persone fragili 

ORDER ENTRY - CUP (Rocco) Integrazione Cup ORDER ENTRY - Atlante per prenotazioni all'interno di Atlante      13.121,10 €  

COT 

Sviluppo CRUSCOTTO COT, gestione transizioni 

  204.722,65 €  

Disegno Work Flow 

Integrazione con ORDER ENTRY - Per prenotazioni ricoveri programmati e ammissioni 
protette Frailty  Unit 

Integrazione con Sistema Prenotazione Ambulanze per prenotazione trasporto 
programmato (Beta 80) 

Integrazione con REPOSITORY GPI (Es. PS, Ricoveri, ADT, Telemedicina, FSE, ecc.) 

Integrazione con REPOSITORY GPI  per altre cartelle verticali (es. Atl@nte, Dipendenze, 
ecc.) 

Sistema BI, mappatura risorse What If, analisi dati 

Manutenzione e assistenza 

ATL@NTE Interfaccia per gli operatori COT - Centrale Dimissioni, Centrale unica Liste di Attesa        8.491,20 €  

 Missione 6 salute componente1.2.2.2     426.346,63 €  

Attività da garantire  con altri Fondi 

Centrale Dimissioni/AMICO Reparto integrazione      50.428,70 €  

POHEMA 

Integrazione con sistemi RIS e LIS aziendali 

  209.327,60 €  

Integrazione con sistema contabile delle aziende SSR 

Integrazione con altre cartelle verticali 

Attivazione protocolli di comunicazione verso nuovi dispositivi elettromedicali 

Attivazione di servizi Teleconsulto/Teleassistenza e Telecontrollo 

Attivazione integrazione dell’Infrastruttura regionale di telemedicina con l’Infrastruttura 
nazionale di telemedicina attraverso il Gateway messo a disposizione dall’architettura 
propria del progetto FSE 2.0.  

integrazione servizi minimi di telemedicina (trasversali e accessori) 

ATL@NTE 

Integrazione con - Sistema di Gestione dei Ricoveri  

     66.056,90 €  

Integrazione con Sistema Gestione DEMA  

Integrazione con Repositoy GPI Telemedicina POHEMA 

Integrazione con ORDER ENTRY - Parte Hospice esami strumentali, laboratorio e 
specialistica 

Integrazione HL7-Fhir con ENTERPRISE SERVICE BUS  GPI (Es. ADI, RSA-CD, Riabilitazione, 
Consultori, Salute Mentale, Hospice, ecc.) 

Totale con fondi diversi     325.813,20 €  

Totale Progetto     752.159,83 €  

 

 


	determina COT.pdf (p.1-6)
	allegato determina COT.pdf (p.7)

		2023-04-27T10:42:45+0000
	BENGIOVANNI TERESA




